15 et precepimus sub debito iuramenti, quod quelibet civitas et oppidum nobis iuratum

suos illuc sollempnes nuntios* mittant, quia illa IIII statuta colloquia semper ad honorem

Dei et sancte pacis incrementum observare volumus. (4) Insuper statuimus et fir-

miter precipimus, quod quelibet civitas pro posse se ad arma preparet et soldarios"

constituat, per quos possimus pacis emulis v et violatoribus ac inimicis nostris viriliter

20 resistere et potenter; quia ad sancte pacis propugnationem personas exponimus nec

rebus parcere volumus et exspensis. (5) Concedimus etiam domino episcopo Herbi-

polcnsi et civibus potestatem, quod loco omnium nostrum recipiant in sancte w pacis

consortium dominos et civitates provinciarum ipsis coniunctarum
,
quicunque voluerint

ad sancte pacis confederationem se astringere iuramento, et x Eisteten. y z et a

25 Herpipolen. b
s . . . .

c m d et firmiter observare promittimus. (6) Sicut in

Westfalia et in civitatibus inferioribus, sic et e in partibus superioribus constituimus

fieri ad honorem et laudem omnipotentis Dei, qui pacis est auctor [et] sine quo nichil

est validum vel sanum, ita videlicet, quod quilibet homo residens in civitatibus vel

opidis coniuratis, habens valorem V marcarum vel amplius, singulis annis dominica

30 Pal[marum dabit] 0 solum denarium illius monete; que elimosina ab illis IIII iuratis 2

congregabitur et presentabitur usque in cenam Domini, et tunc illi IIII consilio bono-

rum et ydoneorum virorum illius civitatis [in die]° parasceues illam elemosinam distri-

buent inter egenos et pauperes, prout melius videbitur tunc expedire, quia merito de

nostra sustantia f Deum nostrum honorare debemus, qui protector est omnium in se

35 sperancium et a quo bona cuncta procedunt; quod multiplicata super nos misericordia

hoc pacis negocium eius gratia inchoatum sanum et validum consistat et perseveret,

et ut ipsius clemencia sic g transeamus per bona temporalia, ut non amittamus eterna.

(7) Item h sicut apud Moguntiam *- 3 promisimus, sic et iterato confirmamus, quod si prin-

cipes, ad quos spectat regis electio, inter se, quod absit, discordaverint, et plures quam

40 unum elegerint, neutri illorum aliqua servicia exibemus vel in civitatem aliquam in-

gredi permittimus, donec nobis unus presentatur, qui de iure [Roma]no° regno debeat

preesse 4
.
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429. 1ÜRAMENTUM PACIS COLONIENSIBUS PRAESTITUM. (1254. Dcc.)

Edidit Enncn ‘Quellen zur Geschichte der Stadt Köln ' II, 364 nr. 364 ex auto-

grapho tabularii civitatis Coloniensis in fine manco, sed sigillato. Pendent septem sigilla,

(piorum tria fere illaesa sunt. Ex autographo proflua esse videtur etiam editio, quam
paravit Schaab ‘Geschichte des grossen rheinischen Städtebundes' II, 22 nr. 10, cuius varias s

lectiones utpote minimi pretii negleximus. Tempus diffinitur ratione ducta rescripti Colo-

niensium nr. 430. — Böhmer, Reg. imp. V, 11697. (P. deest.)

G. Moguntinus et C. Coloniensis Dei gratia archiepiscopi, Wormaciensis et Basi-

liensis episcopi, C. senior ac E. iunior Silvestres comites, Ger. de Lympurg et Ul.

de Mincenberg viri nobiles, Moguntinensis, Wormaciensis, Spirensis, Hagenowensis, io

Argentinensis, Basiliensis, Sletstadensis, Columbariensis, Brisacensis, Frankenvordensis,

Geylenhusensis, Wetslariensis, Vridebergensis
,
Oppenheymensis

,
Pinguensis, Wesa-

liensis, Bacheracensis, Dietpacensis et Bobardiensis civitatum cives universi viris pro-

vidis et honestis iudicibus, scabinis ceterisque consulibus et civibus Coloniensibus

salutem cum dilectione sincera. Tenore presencium recognoscimus et publice pro- 15

testamur, quod fide data promisimus et corporaliter prestitimus iuramentum, quod

Tun. i3. generalem pacem terre a festo beate Margarete proxime preterito usque ad decem

annos futuros inviolabiliter omni studio et pura fide observabimus et pro nostris viribus

faciemus eandem ab omnibus fideliter, efficaciter et inviolabiliter observari iuxta formas,

conditiones et modos, qui in litteris super huiusmodi pacis observacione confectis 1
20

plenius continentur. Ilee omnia et singula fideliter observabimus et complebimus

contra quemlibet hominem nobis aut vobis iniurias vel violencias irrogantem. Ut

autem premissis fides plenior adhibeatur, presentem paginam sigillis ....

430. RESCRIPTUM COLONIENSIUM. 1255. Ian. 14.

Ex autographo in bibliotheca civitatis Moguntinae asservato nr. 32 ediderunt Böhmer 25

‘Codex diplomaticus Moenofrancofurtanus' 93, Boos ‘Urkundenbuch der Stadt Worms'

I, 171 nr. 255, cuius editionem repetimus, minus recte Schaab ‘Geschichte des rheinischen

Städtebundes' II, 23 nr. 11, qui animadvertit in dorso membranae manu coaeva scriptum

esse Collonia assumit pacem. Appendet sigillum laesum filis sericis. — Böhmer, Reg.

imp. V, 11699. (

P

. deest.) 30

Venerabilibus patribus . . Moguntino, . . Coloniensi archiepiscopis, . . Worma-

ciensi, . . Basiliensi episcopis et honorandis viris . . seniori et . . iuniori Silvestribus

comitibus, G. de Limpurg et Ul. de Mincenberg ac aliis nobilibus, Moguntine, Wor-

maciensi, Spirensi, Ilagenowensi, Argentinensi, Basiliensi, Sletstadensi, Columbariensi,

Brisacensi, Frankenfordensi, Geylenhusensi, Wetflariensi, Vridebergensi, Oppen- 35

heymensi, Pinguensi, Wesaliensi, Bacheracensi, Dietpacensi, Bopardiensi et universis

civitatibus aliis pacis federe copulatis . . iudices, scabini ceterique consules et cives

Colonienses quicquid poterunt obsequii et honoris cum salute sincera. Tenore pre-

sencium recognoscimus et publice protestamur, quod fide data promisimus et corpora-

liter prestitimus iuramentum, quod generalem pacem terre, quam vos cooperante 40

Spiritus sancti gratia ad honorem Dei et salutem tocius patrie ordinastis et statuistis

iun. ia. a festo beate Margarete proxime preterito usque ad decem annos futuros inviolabiliter

observandam, omni studio et pura fide observabimus et quantum poterimus faciemus

eandem ab omnibus fideliter, efficaciter et inviolabiliter observari iuxta formas
,
con-

ditiones et modos, qui in litteris vestris super huiusmodi pacis observatione confectis 1
45

1) V. supra nr. 428 /.
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plenius continentur. Hec omnia et singula fideliter observabimus et complebimus
contra quemlibet hominem, domino nostro W. rege Romanorum illustri et venerabili

patre domino nostro . . archiepiscopo Colonicnsi dumtaxat exceptis, quos in hoc specia-

liter volumus honorare. Si autem ipsi pace huiusmodi non servata nobis vel vobis

a quod absit iniurias vel molestias irrogarent, nos ad propulsationem talis iniurie vel

violcntie contra ipsos quantum poterimus opponemus. In prodictorum testimonium et

firmitatem commune sigillum civitatis Coloniensis presentibus duximus appendendum.

Actum et datum Colonie, anno Domini millesimo CC quinquagesimo quarto,

crastino octave epyphanie Domini.

io 431. SCRIPTUM MOGUNTINENSIUM AI) CIVITATES WESTEALIAE
DIRECTUM. 1255. Iun. 29.

Ex autographo in tabulario civitatis Coloniensis asservato nr. 244 dedit Schwalm ;

pendet sigillum laesum lora membranacea. Ex eodem edidit Ennen ‘Quellen zur Geschichte

der Stadt Köln' II, 354 nr. 353. — Böhmer, Reg. imp. V, 11719. (P. deest.)

is Honorandis viris et discretis . . Susatensibus, Monasteriensibus ac aliarum civi-

tatum in Westfalia civibus universis Ar. camerarius, F. scultetus, iudices, consilium et

universi cives Maguntini“ cum dileccione sincera voluntarium obsequium et honorem.

Noverit vestra dileccio, pacem et treugas inter nobiles ac civitates super gene-

ralis pacis observacione ad diem generalis colloquii nuper in die beatorum aposto-

2o lorum Petri et Pauli in Maguncia celebrati 1
,
cui et vos interfuistis, ordinatas esse in iun. 29.

hunc modum: (1) Ita quod ipsi domini ac nobiles usque ad festum Martini proxime nov. 11.

nunc venturum medio tempore a bonis ecclesiarum, cuiuscumque fuerint religionis, seu

a bonis civium nullas omnino exacciones vel precarias aut census indebitos extorque-

bunt, nisi tantummodo ea, que scabini et villani qui hubenere vocantur sub iuramento

25 et banno ipsis dominis dictaverint de iusticia esse danda. (2) Item villanos eorum

pro eo, quod cum civitatibus sibi vicinis pacem iuraverunt, in nullo penitus molesta-

bunt vel gravabunt; dicti vero villani dominis suis servitia facient, secundum quod

ipsis et antecessoribus suis ante quadraginta vel quinquaginta annos facere consue-

verunt. (3) Item quicumque ex ipsis villanis medio tempore ad aliquam civitatem

30 personali residenda voluerit se transferre, recipi poterit ab eadem iure civitatis per

omnia fruiturus, nec exinde pax iudicabitur violata. Si vero aliquis proprius dictas

civitates ad manendum intraverit, domino ipsius eum requirenti secundum ius et con-

suetudinem civitatum hucusque observatam per omnia satisfiet. (4) Item cives qui

dicuntur palburgere de cetero nullos habebimus. (5) Item in omnibus et per omnia

35 forma generalis pacis iurata in terra et in aquis ab omnibus conservabitur medio

tempore integra et illesa. Si vero medio tempore civitates suos iniuriatores, predones

et pacis turbatores debitis vincdictis b fuerint prosecuti, pacem violasse ex hoc minime

censebuntur. (6) Item ad generalem pacem de consensu pardum est statutum, quod

dominus noster rex in suo adventu ex ipsis dominis et nobilibus eliget octo, quibus

40 octo de universis civitatibus adiungentur, qui sedecim mediante domino nostro rege

ea, que generalem pacem roborare ac perficere videbuntur, annuente divina gratia

concorditer ordinabunt. Quorum ordinaciones et statuta per omnia sunt immobiliter 0

observanda. In horum testimonium ac debitam firmitatem predicti domini ac nobiles

presentis scripti tenorem nobis traditum sigillorum suorum munimine roborarunt; nosque

45 431. a
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ipsis viceversa idem scriptum sigillorum Maguntini a
,
Wornmciensis et Spirensis omnium

civitatum nomine tradidimus munimine d confirmatum.

Act. Maguntie a in die apostolorum predictorum, anno Domini MCCLY.

432. LITTERAE CIVITATUM W1LHELMO REGI MISSAE. (1255.) Iun. 30.

Servavit Iohannes de Beka in Chronico (ed. Buchelius 80 — Fontes rerum Germani- s

canini II, 439), cuius codicem l) bibliothecae civitatis Vratislaviensis inter Rhedigerianos 183

(S. IV. 1. 22) saec. XIV. fol. 18 exemplavit Schwalm; codicem 2) bibliothecae acadcmicae

Ultraiectinae Ms. hist. aevi med. nr. 4 contulit vir cl. S. Midier. — Böhmer, Reg. imp.

V, 11720. (F. 373.)

Glorioso domino suo Romanorum regi Wilhelmo consules et iudices plus quam io

LXX civitatum superioris Germanie a reverendam et obsequium perhennale. Excellende

vestre tenore presencium declaramus, quod nobis apud Magunciam existentibus dic

iun . 29 .
XXIX. mensis lunii ad generale colloquium, mediante nobili viro A. de Waldecke
imperialis aule iusticiario, firma pax et treuge stabiles super universis guerris et dis-

cordiis sunt statute h Quapropter maiestatem vestram regiam humiliter exoramus et is

consulimus quantum licet, quatenus pacem terre salubriter inchoatam per litteras

magnipotencie b vestre iam dignemini confirmare, eo quod vestrum commodum, utilitatem,

salutem inportare dinoscitur et honorem. Scientes quod vestre serenitatis adventum

nobis salubrem ad partes nostras cum ingenti desiderio prestolamur °.

Datum apud Magunciam, ultima die mensis lunii. 20

433. CONFIRMATIO TREUGARUM PER CIVITATES DATA. 1255. Iui. 11.

Cum autographon neque Karlsruhae neque Confluentiae in tabulariis repertum sit,

adhibuimus I) apographon saec. XVIII ex autographo profluum, quod e tabulario regni

Bawarici Sponheim Hasse II nr. 2 vulgavit b. m. Weizsäcker ‘Archivalische Zeitschrift
’

IV, 273; 2
)
apographon saec. XV tabularii Karlsruhani Kopialbuch 755 fol. 50, cum 1 25

fere totum conveniens. Quae concordant cum epistola Moguntinensium supra nr. 431, ea,

litteris minoribus excudenda curavimus. Cf. etiam Annales Wormatienses M. G. SS.

XVII, 57. — Böhmer, Reg. imp. V, 11721. (P. deest.)

Nos Moguntinenses a
,
Colonienses, Wormacienses, Spirenses et alie civitates pacis

federe coniuncte. Noverint universi presencium inspectores, quod cum quedam 30

discordia super generalis pacis observatione inter nobiles terre ac civitates verteretur,

iun. 30. utrique parti dies, videlicet proxima ante octavam beati Iohannis baptiste, in Moguncia

est prefixa. In qua dic nos in presencia domini A. comitis de Waldeck b imperialis

aule iusticiarii super universis discordiis firmam pacem et treugas de consensu beni-

Nov. 11. volo partium ordinavimus usque ad festum beati Martini proxime 0 nunc venturum in- 35

violabiliter observandas, confirmantes ipsam pacem et treugas, mediante venerabili

patre et domino nostro G. archiepiscopo Moguntinensi, nobilibus ac nobis aput Pin-

iui. 11 .
guiam d die dominica proxima ante festum beate Margarete tali forma: (l) Quod ipsi

domini ac nobiles medio tempore a bonis ecclesiarum, cuiuscunque fuerint religionis, seu a bonis

civium nullas omnino exactiones vel precarias aut® alios census indebitos extorquebunt, nisi 4o

431. d
)
munimime or.

432. a
) debitam add. 2. t>) magnipotencie 2. c

)
prestolabamur 2.

433. a
) Mag. similia semper 2. l>) Waldecke 2. c

)
proximo 1. d

) Pigwiam 2. e
) ac 2.

1) V. infra nr. 433.
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tantummodo ea, que scabini et villani qui huebenere f vocantur sub iuramonto et banno ipsis

dominis dictaverint de iusticia esse danda. (2) Item villanos eorum pro eo, quod cum civi-

tatibus sibi vicinis pacem iuraverunt 8
,
in nullo penitus domini molestabunt vel gravabunt; dicti

vero villani dominis suis servicia, secundum quod ipsis et antecessoribus suis ante XL vel L annos

5 facere consueverunt, faciant. (3) Item quicunque ex ipsis villanis medio tempore ad aliquam

civitatum personali residencia voluerit se transferre, recipi poterit ab eadem iure civitatis per

omnia fruiturus, nec ex eo pax iudicabitur violata. Si vero aliquis proprius dictas civitates ad

manendum intraverit, domino ipsius eum requirenti secundum ius et consuetudinem civitatum

hucusque observatam per omnia satisfiet. (4) Item cives qui dicuntur palburgere de cetero

io nullos habebimus. (5) Item in omnibus et per omnia forma generalis pacis iurata in terra

et in aquis ab universis conservabitur integra et illesa. Si vero medio tempore civitates suos

iniuriatores
,

predones, raptores et pacis turbatores debitis vindictis fuerint prosecuti, proinde

pax minime censebitur violata. (6) Item ad generalem pacem propagandam et confir-

mandam est ordinatum, quod dominus noster W. rex Romanorum illustris in suo adventu

15 ex ipsis dominis et nobilibus eliget octo, quibus* de universis civitatibus octo similiter adiun-

gentur, qui XVI mediante prefato domino nostro W. rege ea, que generalis pacis propa-

gationem et perpetuam confirmationem roborare ac perficere videbuntur, annuente divina

gracia concorditer ordinabunt. Quorum ordinationes et statuta tam domini quam civitates in-

violabiliter observabunt. Ad premissorum autem memoriam ac debitam firmitatem

2o has litteras sigillo venerabilis patris domini nostri G. archiepiscopi Moguntinensis,

Moguntinensium, Wormaciensium et Spirensium nomine omnium civitatum pacis federe

coniunctarum fecimus communiri.

Actum aput Pinguiam h
,
proxima dominica ante diem Margarete, anno domini

MCCLY.

25 434. RECESSUS CONVENTUS MOGUNTINI TERTII. 1256. Mart. 17.

Ex autographo in bibliotheca civitatis Moguntinae asservato nr. 25 dederunt Böhmer

‘Codex diplomaticus Moenofrancofurtanus’ 97 et Boos ‘Urkundenbuch der Stadt Worms’ 1, 177

nr. 266, quorum editiones adhibuimus. — Böhmer, Reg. imp. V, 11729. (

P

. 377.)

Universis Christi fidelibus A. camerarius, F. scultetus, iudices, consilium et uni-

3o versi cives Moguntinenses a
,
Wormacienses, Spirenses, Argentinenses, Frankenvordenses,

Bopardienses, Colonienses, Aquenses, Monasterienses, Susatenses b et omnes alii nuncii

civitatum congregati Moguncie in colloquio generali salutem et obsequium.

Ad laudem et gloriam Iesu Christi, qui est pacis auctor et humane salutis

amator, ad honorem eciam sancte Romane ecclesie matris nostre, que pacem et iusti-

35 ciam amplexatur, pro reverencia quoque imperii, cuius rigore“ iudicii incorrigibiles ad

viam rectitudinis reducuntur, ad salutem eciam d pauperum ac tocius populi christiani,

qui pacis tranquillitatem summo desiderio siciunt et expectant in nomine Domini, qui

sperantes in se nullatenus derelinquit 1
,
pacem iuratam inviolabiliter bona fide serva-

bimus et ad corroborationem et propagacionem ipsius ex concordi consensu et maturo

4o consilio dominorum et nobilium, qui tunc aderant, fecimus et ordinavimus hec statuta;

1. Quelibet civitates et opida iuxta vires eorum semper erunt parati in equis et

armis contra pacis et iusticie turbatores et insuper statuent et tenebunt pro posse suo

stipendiarios, qui suldenere dicuntur vulgariter, ut illi ad loca remota horis singulis,

quandocunque necesse fuerit, transmittantur.

45 2. Et quoniam nunc vacat imperium et domino et rege caremus, omnia bona

imperii, donec vacat imperium, totis viribus tamquam nostra defendere volumus et tueri.

433. f
) hubeuere 2. s) iuraverint 1. h

) Pingwiam 2.

434. a
) Moguntifi. or. b

)
Susacenses Lio. c

) vigore Bö. d
)

et Bo.

1) Cf. Judith 13, 17.
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3. Misimus eciam sollempnes nuncios nostros ad principes, ad quos spectat regis

electio, rogantes eos sollicite, ut pro salute tocius patrie in unam dignentur concordare

personam, ne ex eorum discordia sancte pacis negocium 0 valeat perturbari.

4. Statuimus eciam sub debito iuramenti, quod si in discordia plures electi fue-

rint, nulli eorum in aliquam civitatem vel opidum pateat aditus f
,
fidelitatem vel servi-